
Scheda del Corso di Studio - 02/07/2022

Denominazione del CdS Ostetricia (abilitante alla professione sanitaria di Ostetrica/o)

Città PALERMO

Codicione 0820106204600002

Ateneo Università degli Studi di PALERMO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L/SNT1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

2021 2020 2019 2018 2017

Programmazione Nazionale Si Si Si Si Si

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione No No No No No

 2021 2020 2019 2018 2017

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’Ateneo 2 2 2 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

32 31 31 30 29

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

98 98 96 96 96

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L; 2017 14 146,0 72,2 80,0



LMCU; LM) 2018 15 208,0 74,0 80,3

2019 17 111,0 72,0 81,5

2020 20 162,5 79,1 85,9

2021 19 137,7 82,4 90,7

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2017 8 101,0 48,4 59,7

2018 7 136,0 52,6 60,5

2019 13 75,0 51,5 62,1

2020 12 110,5 55,4 64,3

2021 8 82,3 54,1 65,4

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2017 45 542,0 213,6 227,6

2018 46 570,0 210,0 229,3

2019 53 319,0 203,6 227,2

2020 57 406,0 220,0 236,4

2021 52 332,7 230,5 244,8

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2017 34 378,0 192,3 197,8

2018 38 433,0 192,3 193,9

2019 39 247,5 187,4 197,2

2020 44 326,0 202,4 208,0

2021 44 272,3 204,8 213,0

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017 18 267,0 126,2 145,4

2018 19 300,0 129,5 142,4

2019 24 172,5 129,7 147,0

2020 28 233,0 139,5 154,5

2021 27 191,7 136,6 155,1

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016 6 113,0 39,1 39,8

2017 12 90,0 36,4 36,8

2018 7 95,0 37,8 36,9

2019 4 97,0 38,7 37,8

2020 5 78,0 35,8 35,4



2021 9 102,0 36,2 34,6

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2016 18 184,0 61,3 61,5

2017 22 151,0 59,1 58,9

2018 13 173,0 59,1 58,3

2019 11 182,0 58,5 58,9

2020 8 136,0 55,2 56,3

2021 20 170,0 58,3 55,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
CFU nell’a.s.

2017 25 34 73,5% 262,0 378,0 69,3% 106,5 192,3 55,4% 114,5 197,8 57,9%

2018 28 38 73,7% 329,0 433,0 76,0% 108,2 192,3 56,3% 112,8 193,9 58,2%

2019 23 39 59,0% 119,0 247,5 48,1% 83,0 187,4 44,3% 98,8 197,2 50,1%

2020 26 44 59,1% 175,0 326,0 53,7% 92,5 202,4 45,7% 105,7 208,0 50,8%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016 6 18 33,3% 113,0 184,0 61,4% 39,1 61,3 63,7% 39,8 61,5 64,8%

2017 12 22 54,5% 90,0 151,0 59,6% 36,4 59,1 61,6% 36,8 58,9 62,5%

2018 7 13 53,8% 95,0 173,0 54,9% 37,8 59,1 63,9% 36,9 58,3 63,2%

2019 4 11 36,4% 97,0 182,0 53,3% 38,7 58,5 66,2% 37,8 58,9 64,2%

2020 5 8 62,5% 78,0 136,0 57,4% 35,8 55,2 64,9% 35,4 56,3 62,9%

2021 9 20 45,0% 102,0 170,0 60,0% 36,2 58,3 62,2% 34,6 55,4 62,4%

iC02BIS Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un
anno oltre la durata normale del corso

2016 16 18 88,9% 157,0 184,0 85,3% 54,2 61,4 88,3% 54,1 61,5 88,0%

2017 19 22 86,4% 119,0 151,0 78,8% 50,6 59,1 85,6% 50,9 58,9 86,4%

2018 10 13 76,9% 136,0 173,0 78,6% 50,7 59,1 85,8% 49,9 58,3 85,5%

2019 10 11 90,9% 142,0 182,0 78,0% 50,5 58,5 86,3% 50,4 58,9 85,6%

2020 8 8 100,0% 115,0 136,0 84,6% 47,6 55,3 86,2% 47,9 56,3 85,2%

2021 18 20 90,0% 148,0 170,0 87,1% 50,2 58,9 85,4% 47,6 55,7 85,4%

iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2017 0 14 0,0% 1,0 146,0 0,7% 10,2 72,2 14,1% 19,4 80,0 24,3%



2018 0 15 0,0% 0,0 208,0 0,0% 9,3 74,0 12,5% 19,5 80,3 24,2%

2019 0 17 0,0% 2,0 111,0 1,8% 9,6 72,0 13,3% 19,4 81,5 23,8%

2020 0 20 0,0% 4,5 162,5 2,8% 9,7 79,1 12,3% 18,8 85,9 21,9%

2021 0 19 0,0% 1,3 137,7 1,0% 10,0 82,4 12,1% 20,6 90,7 22,7%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2017 34 18 1,9 252,0 12,0 21,0 697,2 64,7 10,8 778,2 69,6 11,2

2018 38 18 2,1 288,7 12,7 22,8 685,7 63,0 10,9 765,2 69,7 11,0

2019 39 16 2,4 327,7 13,3 24,6 679,5 63,5 10,7 765,3 71,2 10,7

2020 44 16 2,8 427,0 17,7 24,2 702,8 66,8 10,5 784,6 74,1 10,6

2021 44 18 2,4 530,7 20,7 25,7 726,0 68,3 10,6 813,2 75,5 10,8

iC06
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa o di formazione retribuita

2016 7 25 28,0% 105,0 173,0 60,7% 20,1 38,4 52,2% 31,8 45,5 69,9%

2017 6 14 42,9% 93,0 128,0 72,7% 22,8 39,8 57,4% 32,4 44,2 73,3%

2018 3 21 14,3% 73,0 115,0 63,5% 20,2 34,5 58,5% 29,6 41,2 71,8%

2019 5 8 62,5% 98,0 128,0 76,6% 25,6 38,2 67,0% 33,4 43,0 77,7%

2020 1 6 16,7% 103,0 122,0 84,4% 25,5 34,0 75,1% 32,9 40,1 82,0%

2021 5 6 83,3% 72,0 90,0 80,0% 25,6 30,9 82,8% 30,0 35,5 84,5%

iC06BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attività lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita

2016 7 25 28,0% 105,0 173,0 60,7% 20,6 41,1 50,1% 31,9 46,9 68,0%

2017 6 14 42,9% 90,0 128,0 70,3% 23,2 42,6 54,5% 32,4 45,8 70,7%

2018 3 21 14,3% 72,0 115,0 62,6% 21,2 37,5 56,5% 30,5 43,4 70,3%

2019 5 8 62,5% 98,0 128,0 76,6% 26,7 40,4 65,9% 34,6 45,0 76,7%

2020 0 6 0,0% 103,0 122,0 84,4% 26,6 35,7 74,4% 34,1 41,8 81,5%

2021 5 6 83,3% 71,0 90,0 78,9% 26,8 32,4 82,6% 31,0 36,8 84,2%

iC06TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (L) – Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attività
lavorativa e regolamentata da un contratto

2016 7 12 58,3% 105,0 143,0 73,4% 20,6 34,7 59,3% 31,9 42,5 74,9%

2017 6 9 66,7% 90,0 118,0 76,3% 23,2 35,7 64,9% 32,4 41,7 77,6%

2018 3 16 18,8% 72,0 97,0 74,2% 23,2 34,2 67,9% 31,4 39,1 80,3%

2019 5 5 100,0% 98,0 116,0 84,5% 26,7 35,7 74,6% 34,6 40,9 84,6%

2020 0 6 0,0% 103,0 111,0 92,8% 26,6 31,2 85,3% 34,1 37,6 90,6%

2021 5 5 100,0% 71,0 82,0 86,6% 26,8 29,1 92,2% 31,0 32,7 94,6%

iC08 Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e

2017 9,00 9,00 100,0% 8,0 8,0 100,0% 23,9 23,9 99,6% 27,2 27,2 99,9%

2018 10,00 10,00 100,0% 10,7 10,7 100,0% 21,9 22,3 98,4% 25,9 26,4 98,3%



caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM),
di cui sono docenti di riferimento

2019 7,50 7,50 100,0% 11,7 11,7 100,0% 22,8 23,0 98,7% 26,3 26,8 98,1%

2020 8,50 8,50 100,0% 10,0 10,0 100,0% 18,1 18,3 98,7% 22,7 23,2 98,0%

2021 6,00 6,00 100,0% 11,0 11,0 100,0% 15,4 15,7 97,8% 19,5 20,0 97,4%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli
studenti entro la durata normale del corso*

2017 0 1.585 0,0‰ 20,0 18.041,0 1,1‰ 25,2 8.069,2 3,1‰ 22,3 8.054,2 2,8‰

2018 0 1.880 0,0‰ 0,0 21.362,0 0,0‰ 12,2 8.069,6 1,5‰ 18,5 7.901,7 2,3‰

2019 0 1.791 0,0‰ 0,0 10.309,5 0,0‰ 12,8 7.057,1 1,8‰ 10,4 7.499,6 1,4‰

2020 0 1.828 0,0‰ 0,0 13.976,5 0,0‰ 3,4 7.659,8 0,4‰ 3,4 7.878,7 0,4‰

iC10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti

2016 0 2.713 0,0‰ 27,0 27.287,0 1,0‰ 23,1 8.666,5 2,7‰ 22,5 9.258,7 2,4‰

2017 0 1.896 0,0‰ 20,0 23.947,0 0,8‰ 24,5 8.310,6 3,0‰ 24,3 8.685,6 2,8‰

2018 0 2.239 0,0‰ 0,0 25.972,0 0,0‰ 14,9 8.144,1 1,8‰ 21,6 8.761,2 2,5‰

2019 0 2.308 0,0‰ 0,0 12.676,0 0,0‰ 13,7 7.103,0 1,9‰ 12,0 8.174,5 1,5‰

2020 0 2.399 0,0‰ 0,0 16.842,5 0,0‰ 3,8 7.751,6 0,5‰ 4,0 8.485,5 0,5‰

2021 0 1.596 0,0‰ 0,0 7.708,3 0,0‰ 2,5 2.442,3 1,0‰ 1,9 2.486,9 0,8‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU all’estero*

2016 0 6 0,0‰ 0,0 113,0 0,0‰ 0,2 39,1 5,0‰ 0,4 39,8 11,1‰

2017 0 12 0,0‰ 0,0 90,0 0,0‰ 0,4 36,4 12,3‰ 0,6 36,8 15,1‰

2018 0 7 0,0‰ 0,0 95,0 0,0‰ 0,5 37,8 13,7‰ 0,7 36,9 20,1‰

2019 0 4 0,0‰ 1,0 97,0 10,3‰ 0,4 38,7 11,3‰ 0,8 37,8 22,1‰

2020 0 5 0,0‰ 0,0 78,0 0,0‰ 0,4 35,8 12,5‰ 0,6 35,4 16,6‰

2021 0 9 0,0‰ 0,0 102,0 0,0‰ 0,1 36,2 3,1‰ 0,2 34,6 4,5‰

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;
LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo
di studio all’estero*

2017 0 14 0,0‰ 0,0 146,0 0,0‰ 0,2 72,2 2,2‰ 1,1 80,0 14,3‰

2018 0 15 0,0‰ 0,0 208,0 0,0‰ 0,2 74,0 3,2‰ 1,7 80,3 21,1‰

2019 0 17 0,0‰ 1,5 111,0 13,5‰ 0,4 72,0 5,3‰ 1,8 81,5 22,0‰

2020 0 20 0,0‰ 3,5 162,5 21,5‰ 0,6 79,1 7,0‰ 2,0 85,9 22,7‰

2021 0 19 0,0‰ 0,7 137,7 4,8‰ 0,5 82,4 6,2‰ 2,5 90,7 27,2‰



Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
conseguire**

2017 46,3 60,0 77,1% 37,8 60,0 63,1% 36,1 60,0 60,1% 34,5 60,0 57,6%

2018 51,3 60,0 85,5% 40,5 60,0 67,6% 35,8 60,0 59,7% 34,5 60,0 57,5%

2019 29,7 60,0 49,5% 31,2 60,0 52,1% 31,0 60,0 51,7% 32,1 60,0 53,5%

2020 25,1 60,0 41,8% 31,2 60,0 52,1% 31,0 60,0 51,7% 32,0 60,0 53,4%

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno
nello stesso corso di studio**

2017 7 8 87,5% 77,0 101,0 76,2% 41,8 48,4 86,5% 46,5 59,7 78,0%

2018 5 7 71,4% 118,0 136,0 86,8% 45,3 52,6 86,2% 47,8 60,5 79,0%

2019 11 13 84,6% 67,0 75,0 89,3% 44,9 51,5 87,2% 49,3 62,1 79,3%

2020 9 12 75,0% 100,5 110,5 91,0% 46,5 55,4 84,1% 49,9 64,3 77,5%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2017 6 8 75,0% 73,0 101,0 72,3% 38,8 48,4 80,3% 41,3 59,7 69,1%

2018 5 7 71,4% 113,0 136,0 83,1% 41,7 52,6 79,3% 42,2 60,5 69,8%

2019 10 13 76,9% 61,5 75,0 82,0% 38,4 51,5 74,6% 42,0 62,1 67,6%

2020 7 12 58,3% 91,0 110,5 82,4% 39,1 55,4 70,6% 41,7 64,3 64,7%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

2017 6 8 75,0% 73,0 101,0 72,3% 38,8 48,4 80,3% 41,3 59,7 69,1%

2018 5 7 71,4% 113,0 136,0 83,1% 41,7 52,6 79,3% 42,2 60,5 69,8%

2019 10 13 76,9% 61,5 75,0 82,0% 38,4 51,5 74,6% 42,0 62,1 67,6%

2020 7 12 58,3% 91,0 110,5 82,4% 39,1 55,4 70,6% 41,7 64,3 64,8%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2017 6 8 75,0% 47,0 101,0 46,5% 20,3 48,4 42,0% 26,9 59,7 45,0%

2018 5 7 71,4% 80,0 136,0 58,8% 22,8 52,6 43,4% 27,6 60,5 45,7%

2019 0 13 0,0% 15,0 75,0 20,0% 14,6 51,5 28,3% 23,7 62,1 38,1%

2020 1 12 8,3% 34,5 110,5 31,2% 18,6 55,4 33,6% 25,2 64,3 39,2%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **

2017 6 8 75,0% 47,0 101,0 46,5% 20,4 48,4 42,1% 26,9 59,7 45,1%

2018 5 7 71,4% 80,0 136,0 58,8% 23,0 52,6 43,7% 27,7 60,5 45,8%

2019 0 13 0,0% 15,0 75,0 20,0% 14,6 51,5 28,4% 23,7 62,1 38,2%

2020 1 12 8,3% 34,5 110,5 31,2% 18,6 55,4 33,6% 25,3 64,3 39,3%

iC17 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2017 9 10 90,0% 96,0 118,0 81,4% 34,6 46,0 75,3% 37,7 58,7 64,1%



si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio**

2018 5 5 100,0% 70,0 95,0 73,7% 35,4 47,2 75,1% 38,5 61,0 63,1%

2019 5 5 100,0% 73,0 101,0 72,3% 36,1 49,7 72,7% 37,8 59,2 63,9%

2020 6 8 75,0% 66,0 101,0 65,3% 32,6 48,4 67,5% 35,8 59,7 59,9%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

2017 18 20 90,0% 89,0 123,0 72,4% 41,9 64,8 64,7% 42,5 62,3 68,3%

2018 13 13 100,0% 97,0 139,0 69,8% 28,9 44,0 65,5% 35,9 51,5 69,8%

2019 9 10 90,0% 126,0 163,0 77,3% 33,5 49,9 67,1% 38,7 54,7 70,6%

2020 6 7 85,7% 71,0 124,0 57,3% 27,2 39,8 68,4% 34,4 48,0 71,7%

2021 13 20 65,0% 123,0 159,0 77,4% 29,4 43,5 67,6% 35,4 49,4 71,6%

iC19
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza
erogata

2017 540 960 56,3% 426,7 640,0 66,7% 1.691,9 6.709,8 25,2% 1.839,9 7.400,1 24,9%

2018 500 960 52,1% 426,7 640,0 66,7% 1.589,6 6.371,1 25,0% 1.777,2 7.133,6 24,9%

2019 470 960 49,0% 426,7 746,7 57,1% 1.681,5 4.930,4 34,1% 1.805,2 6.748,4 26,7%

2020 440 960 45,8% 500,0 1.063,3 47,0% 1.777,4 6.362,5 27,9% 1.831,6 7.894,2 23,2%

2021 500 1.110 45,0% 540,0 1.640,0 32,9% 1.560,7 6.525,4 23,9% 1.763,0 7.310,7 24,1%

iC19BIS
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di
tipo B sul totale delle ore di docenza erogata

2017 570 960 59,4% 426,7 640,0 66,7% 1.755,9 6.709,8 26,2% 1.898,1 7.400,1 25,7%

2018 530 960 55,2% 426,7 640,0 66,7% 1.655,5 6.371,1 26,0% 1.851,5 7.133,6 26,0%

2019 500 960 52,1% 426,7 746,7 57,1% 1.734,4 4.930,4 35,2% 1.905,1 6.748,4 28,2%

2020 500 960 52,1% 520,0 1.063,3 48,9% 1.876,9 6.362,5 29,5% 1.977,9 7.894,2 25,1%

2021 560 1.110 50,5% 613,3 1.640,0 37,4% 1.698,2 6.525,4 26,0% 1.957,5 7.310,7 26,8%

iC19TER
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di
tipo A e B sul totale delle ore di docenza

2017 570 960 59,4% 426,7 640,0 66,7% 1.842,0 6.709,8 27,5% 1.996,6 7.400,1 27,0%

2018 570 960 59,4% 426,7 640,0 66,7% 1.760,8 6.371,1 27,6% 1.985,4 7.133,6 27,8%

2019 500 960 52,1% 436,7 746,7 58,5% 1.849,4 4.930,4 37,5% 2.063,0 6.748,4 30,6%

2020 500 960 52,1% 580,0 1.063,3 54,5% 2.052,8 6.362,5 32,3% 2.155,1 7.894,2 27,3%

2021 560 1.110 50,5% 693,3 1.640,0 42,3% 1.885,3 6.525,4 28,9% 2.143,3 7.310,7 29,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario al II anno**

2017 8 8 100,0% 99,0 101,0 98,0% 46,5 48,4 96,3% 54,6 59,7 91,4%



2018 7 7 100,0% 135,0 136,0 99,3% 50,1 52,6 95,3% 55,6 60,5 91,9%

2019 13 13 100,0% 71,5 75,0 95,3% 48,9 51,5 95,0% 56,9 62,1 91,6%

2020 12 12 100,0% 109,5 110,5 99,1% 51,2 55,4 92,6% 57,6 64,3 89,6%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano, nel CdS, entro la durata normale del
corso**

2017 5 5 100,0% 58,0 95,0 61,1% 29,2 47,2 61,9% 31,3 61,0 51,3%

2018 4 5 80,0% 66,0 101,0 65,3% 31,2 49,7 62,8% 31,2 59,2 52,7%

2019 5 8 62,5% 59,0 101,0 58,4% 28,0 48,4 57,9% 29,6 59,7 49,7%

2020 5 7 71,4% 98,0 136,0 72,1% 27,2 52,6 51,6% 27,3 60,5 45,2%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo **

2017 1 8 12,5% 17,0 101,0 16,8% 3,4 48,4 7,1% 4,9 59,7 8,2%

2018 2 7 28,6% 15,0 136,0 11,0% 3,2 52,6 6,0% 4,5 60,5 7,5%

2019 2 13 15,4% 4,5 75,0 6,0% 2,7 51,5 5,3% 4,3 62,1 7,0%

2020 1 12 8,3% 6,0 110,5 5,4% 2,9 55,4 5,2% 4,5 64,3 7,0%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

2017 0 10 0,0% 9,0 118,0 7,6% 6,0 46,0 13,0% 14,4 58,7 24,6%

2018 0 5 0,0% 18,0 95,0 18,9% 7,2 47,2 15,2% 16,4 61,0 26,8%

2019 0 5 0,0% 18,0 101,0 17,8% 8,6 49,7 17,4% 15,8 59,2 26,6%

2020 2 8 25,0% 27,0 101,0 26,7% 9,8 48,4 20,2% 17,2 59,7 28,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

2017 20 20 100,0% 114,0 123,0 92,7% 57,7 64,8 89,2% 56,7 62,3 91,1%

2018 12 13 92,3% 125,0 139,0 89,9% 39,4 44,0 89,5% 47,1 51,5 91,4%

2019 10 10 100,0% 148,0 163,0 90,8% 45,3 49,9 90,7% 50,6 54,7 92,5%

2020 7 7 100,0% 99,0 124,0 79,8% 35,8 39,6 90,4% 44,1 47,8 92,2%

2021 19 20 95,0% 148,0 159,0 93,1% 39,8 43,5 91,3% 45,3 49,4 91,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica
non telematici

Media Atenei NON
Telematici



Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2017 45 8,0 5,6 361,3 5,3 67,8 857,7 35,7 24,0 975,2 53,9 18,1

2018 46 8,0 5,8 380,0 5,3 71,3 854,3 34,9 24,5 958,9 52,5 18,3

2019 53 6,8 7,9 423,0 5,6 75,0 853,3 34,8 24,5 952,1 52,4 18,2

2020 57 6,8 8,4 533,7 7,3 72,8 884,4 39,6 22,3 969,7 54,3 17,8

2021 52 6,2 8,4 649,0 6,1 106,2 921,6 38,2 24,1 1.002,9 53,8 18,6

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

2017 18 2,9 6,2 103,3 1,7 62,0 270,2 12,7 21,3 342,6 19,8 17,3

2018 18 2,9 6,2 142,0 1,7 85,2 272,3 12,4 22,0 344,2 18,9 18,2

2019 19 1,9 9,9 147,0 2,3 63,8 270,0 12,4 21,8 349,7 19,2 18,2

2020 19 2,9 6,5 210,3 3,5 60,1 284,9 13,6 21,0 364,4 19,6 18,6

2021 19 2,1 9,1 267,7 2,6 103,6 305,1 13,3 23,0 389,7 19,3 20,2

Breve commento

Breve commento
L'analisi degli indicatori relativi al CdS per gli anni di riferimento ha portato alle considerazioni di seguito presentate. 

Nell'anno 2021 gli avvii di carriera al primo anno (IC00a) sono stati 19, rispettando quasi pienamente la numerosità prevista per il corso di Studio a numero programmato nazionale (20). Si
evidenzia inoltre un trend positivo negli ultimi cinque anni.

La percentuale di laureati entro la durata normale del corso (iC02), pari al 45%, ha avuto una flessione negativa rispetto al 2020 (62.5 %), anche se il dato è caratterizzato da significative
fluttuazioni negli ultimi 5 anni. Tuttavia, risulta incoraggiante il dato dell'indicatore iC22, relativo alla percentuale di immatricolati puri che si laureano entro la durata normale del corso, pari
nel 2020 al 71,4%, in linea con la media di Ateneo e superiore alla media di area geografica e di Atenei. 

Nessun dato positivo può purtroppo essere ancora riportato relativamente agli indicatori di Internazionalizzazione (iC10), nonostante le azioni intraprese dal CdS, attraverso il proprio Delegato
alla internazionalizzazione ed il Direttore Didattico del corso. Tali azioni che si sono concretizzate nell'avvio di interlocuzioni con alcuni Atenei esteri dichiaratisi disponibili ad avviare tutte le
procedure utili alla circolazione studentesca in ambo i sensi, hanno risentito, relativamente al 2020, delle difficoltà pratiche legate al perdurare della emergenza pandemica.
E' stato formalizzato un accordo con l'Università di Lubiana e sono in corso di valutazione attività nell'ambito del progetto Alleanza FORTHEM.

Leggera flessione percentuale rispetto all'anno precedente di riferimento si è registrata relativamente agli studenti che proseguono nel secondo anno nello stesso corso di studio (iC14).

Relativamente al 2020, è stato registrato un trend negativo degli indicatori iC16 e iC13. Il trend negativo è fortemente influenzato dalle limitazioni dell'attività di tirocinio nell'anno di
riferimento. L'attività è stata limitata per l'emergenza pandemica e l'impossibilità di fare frequentare i reparti agli Studenti, acquisendo i relativi CFU. Gli stessi Studenti hanno acquisito tutti i
CFU relativi alle lezioni frontali, il cui valore totale ammonta a 38. Non hanno invece potuto conseguire i CFU relativi ai tirocini, pari 20 CFU, attività poi recuperata l'anno successivo. Di
questo indicatore, dunque, non si può tenere conto per l'anno di riferimento.



Sulla qualità percepita, ovvero i laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio (IC18), è stata riscontrata solo nell'ultimo anno (2021) una riduzione percentuale, dato tuttavia
confortato dalla percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS (IC25) pari al 95 %. Tale dato appare del tutto confermato da quanto risulta alla CPDS che nel corso dell'anno
non ha mai ricevuto segnalazioni di disservizi da parte degli Studenti del Corso. 

La percentuale dei docenti di ruolo appartenenti a SSD di base e caratterizzanti nominati docenti di riferimento è del 100%, di poco superiore alla media di Ateneo e di area geografica. Tutti i
Docenti di ruolo, indipendentemente dalla tipologia di insegnamento svolgono attività di tutoraggio in itinere.

Il tasso occupazionale ad un anno, secondo l'indagine Almalaurea effettuata nel 2021 e relativa all'anno 2020, riporterebbe per 6 intervistati su un totale di 7 laureati, un valore pari al 100%.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 02/07/2022

Elenco file con dati ANS visualizza

https://ateneo.cineca.it/off270/sua21/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=6f52a32eed7a283b21f847b2d9ba0679

